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,, Erityishuomiota sai 
Fichtenspitzenhonig eli 
kuusenkerkkähunajavalmisteeni. ,,

H ämeenlinnalainen mehiläistarhaaja Ritva 
Sammalkivi, joka tunnetaan myös Sam-
malmammana, suuntasi tammikuussa en-
simmäistä kertaa Berliinin valtaville Grüne 
Woche -messuille näytteilleasettajaksi. 
Ruoka- ja maanviljelysektorin messuja on 

järjestetty vuodesta 1926. Tänä vuonna kävijöitä oli 310 
000. Näytteilleasettajia tuli yli 60 maasta, yhteensä noin 
1500. Omien mehiläispesiensä raaka-aineista valmistet-
tuja tuotteita esitellyt Sammalkivi pohtii, että saksalaiset 
ovat luonto- ja ympäristötietoisia, olipa kyse sisäisestä tai 
ulkoisesta hyvinvoinnista, ja mehiläistarhaus on Saksassa 
yleistä ja tunnettua. 

–  Mehiläishoitajat ja -yhdistykset olivat kattavasti 
edustettuna eri puolilta Eurooppaa. Esimerkiksi Berliinis-
sä lienee saman verran mehiläishoitajia kuin koko Suo-
messa, Sammalkivi kertoo.

Hämeenlinnalainen 
mehiläistarhaaja 
Ritva Sammalkivi 
esitteli tammikuussa 
Berliinissä Grüne 
Woche -messuilla 
mehiläispesiensä 
raaka-aineista 
valmistamiaan 
tuotteita. 

Mehiläispesän erikoisuudet 
ihastuttivat messuilla Saksassa

Mehiläistarhaaja Ritva Sammalkiven apikosmetiikka, 
kuusenkerkkähunaja ja propolismellit kiinnostivat Berliinin Grüne 

Woche -messuilla, jotka järjestettiin tänä vuonna jo 99. kerran. 
Teksti: Terhi Niinimäki

–  Kyselin palautetta tuotteista ja vastaanotto oli 
hyvä. Keskusteluissa ilmeni, että saksalaiset mehi-
läishoitajat tuottavat hunajaa, mutta hyödyntävät mel-
ko vähän mehiläispesän muita raaka-aineita. 

Apikosmetiikan aarteet
Kleopatrankin uskotaan käyttäneen kaunistautumiseen 
mehiläispesästä saatavia hunajaisia tuotteita. Sammal-
mamman apikosmetiikkatuotteissa mehiläisvaha toimii 
muun muassa emulgaattorina. 

–  Koostumuksensa ansiosta se muodostaa ihon pin-
nalle suojaavan kalvon tukkimatta ihohuokosia. 

Mehiläisvahan ja hunajan lisäksi yhä useammin kos-
metiikkatuotteen INCI-listalta löytyy propolis, joka on 
mehiläisten valmistamaa kittivahaa. Sen raaka-aineina 
on puiden ja pensaiden silmujen erittämät tuoksuvat ja 
pihkamaiset, hartsimaiset aineet. Luonnon omaksi anti-
biootiksi kutsutun propoliksen teho perustuu sen sisäl-
tämiin flavonoideihin, jotka toimivat antioksidantteina. 

Luonnonkosmetiikan erityisiä aarteita ovat kuninga-
tarmaito eli royal jelly sekä mehiläismyrkky, beevenom.

Sammalmamman propolista sisältävä, vedetön 
huulivoide on tarkoitettu kuiville ja rohtuneille huulil-
le. Vaikuttavina aineina ovat mehiläisvaha, propolis ja 
kasviöljyt. Voiteeseen ei ole lisätty säilöntäaineita eikä 
hajusteita.

Sipaus-palavoiteen Sammalmamma kietaisee mehi-
läisvahakääreeseen ja pakkaa sen suomalaisesta koivus-
ta käsin valmistettuun rasiaan. Aktiiviaineina toimii 
Sammalmamman mehiläisten valmistama mehiläisvaha 

yhteydessä kokoontuivat myös Euroopan maatalous-
ministerit. Suomen Sari Essayah tutustui suomalaisiin 
näytteilleasettajiin korostaen suomalaisen elintarvike-
viennin tärkeyttä.

–  Messut olivat intensiivinen kokemus. Joka päivä 
kello 10-18. Muuta en ehtinyt Berliinissä tehdä, Sam-
malkivi naurahtaa. 

Messut tarjosivat hänelle mahdollisuuksia uusiin 
yhteistyökuvioihin. 

–  Little Finland -yritys toimii Saksan Hanaussa 
suomalaisten tuotteiden jälleenmyyjänä. Tuotteeni löy-
tyvät jatkossa heidän liikkeestään. Sanotaan, että Saksa 
on ovi Eurooppaan. Polku ei ole helppo, mutta jostain 
on aloitettava. Tarvitaan sopivat kontaktit, kovaa työtä 
ja tietysti onnea matkaan, jos aikoo laajentaa toimin-
taansa ulkomaille.

Sammalkivellä onkin tarkemmassa pohdinnassa, 
miten eteenpäin. On tarkkojen laskelmien aika. Toistai-
seksi Sammalmamman mehiläispesien raaka-aineista 
kehittämiä tuotteita saa hänen verkkosivujensa kautta 
sekä hyvinvointimessuilta ja muun muassa keskiaikata-
pahtumista, joilla hän kiertää tulevana kesänä. LT  

Messujen ideana on luoda elintarvikkeiden maabrändiä 
ja esitellä alan innovaatioita. Sammalkivi esitteli ja maista-
tutti omia tuotteitaan. Hunajan lisäksi hänellä oli mukana 
kehittämäänsä kuusenkerkkähunajavalmistetta, Propolis-
mellejä, Metsänhenkäys-pastilleja sekä apikosmetiikkaa. 

–  Lähtökohtana oli tuoda esille puhtaasta suomalaises-
ta luonnosta saatavia raaka-aineita ja tuotteita. Messukävi-
jät kiinnostuivat tuotteista niin, ettei kotiin tarvinnut tuoda 
mitään takaisin. Erityishuomiota sai Fichtenspitzenhonig 
eli kuusenkerkkähunajavalmisteeni. Se valittiin messuaree-
nalle saksalaisen tv-kokin esittelyyn ja osaksi jälkiruoka-ai-
neksia. 

Sammalkivi tunnustaa, että hänellä saksan kielen 
taito on ruostunut. Keskustelun aloituksen ”Möchten Sie 
Fichtenspitzenhonig probieren?” (Haluaisitteko maistaa 
kuusenkerkkähunajaa) jälkeen oli vaihdettava kieli eng-
lanniksi. 

yhdessä propoliksen kanssa. 
–  Palavoiteen paikka on yöpöydän nurkalla, Sam-

malmamma kannustaa. Näin siksi, että kuivan ihon 
voitelu unohtuu helposti. Mikä sen mukavampaa 
kuin nukkumaan mennessä pyöritellä hajusteetonta 
voidepalaa. Kädenlämmössä voidepalasta imeytyy 
juuri sopiva määrä kosteuttamaan kuivia käsiä, kyy-
närpäitä sekä sääriä ja kantapäitä.

Suomalaisia erikoisuuksia
Suomalaisia näytteilleasettajia messuilla oli pari-
kymmentä, erilaisista elintarvikkeista luontomatkai-
luun. 

–  Esillä oli erikoisuuksia, kuten Punkaharjulta 
Cafe Rantakivi, joka kerää voikukkia ja valmistaa 
niistä pestoa ja öljyä. Norjan ja Suomen rajalta oli 
poronhoitaja maistattamassa ja myymässä kuivat-
tua poronlihaa. Korvalaanen maistatti kaurapuuroa, 
joka valmistetaan mustakaurasta, alkuperäisestä 
suomalaisesta maatiaiskaurasta, Sammalkivi kuvai-
lee.

Suomalaisilla oli oma paviljonki samalla alueel-
la muiden Pohjoismaiden kanssa. Suomalaisten 
näytteilleasettajien taustavoimana toimi Kinno Oy, 
jonka innoittamana Sammalkivikin päätyi messuille 
lähtemään. 

–  En tuntenut messuja aiemmin, mutta huomasin 
viime kesänä, että Kinno Oy hakee yrittäjiä mukaan 
messuille ja otin yhteyttä. Kun mukaan lupautui 
lähtemään myös Urjalasta Tuoksun tila luomuhuna-
jineen, päätös oli selvä. Kustannukset toki olivat suu-
ret näin toiminimiyrittäjälle, mutta päätin satsata 
tällaiseen kerran elämässä. 

Kinno Oy:n henkilöstön ansiosta Suomen mes-
suosasto sai huomiota paikallisilta radio- ja tv-toi-
mittajilta sekä elintarvikealan delegaatioilta.  

Suomen osaston kutsuvierastilaisuutta isännöi 
Suomen Saksan suurlähettiläs Kai Sauer. Messujen 
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Tarralappu
eihän tämä ilmo ollut jo? 
Vai onko näitä useampi?




